PHÒNG GDĐT THỊ XÃ BUÔN HỒ

TRƯỜNG THCS HÙNG VƯƠNG

Số:     /BC-HV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 05 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO SƠ KẾT

Công tác tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024 – 2025

Căn cứ Công văn số 673/SGDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 24/04/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn huy động trẻ đến trường và tuyển sinh lớp

1, lớp 6 năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-UBND, ngày 21/5/2024 của UBND thị xã

Buôn Hồ về Huy động trẻ đến trường mầm non, các nhóm lớp ngoài công lập và

tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 các trường trên địa bàn thị xã Buôn Hồ, năm học 2024

– 2025;

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-PGDĐT, ngày 07/6/2024 của phòng Giáo

dục và Đào tạo về việc giao kế hoạch, chỉ tiêu huy động trẻ đến trường mầm non,

các nhóm lớp ngoài công lập và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 các trường trên địa bàn

thị xã Buôn Hồ năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 139/PGDĐT-THCS ngày 09 tháng 6 năm 2024 của

Phòng GDĐT thị xã Buôn Hồ về việc hướng dẫn công tác huy động trẻ đến

trường; tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 1855/QĐ-UBND ngày 10/6/2024 của UBND thị xã

Buôn Hồ về thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025 trường

THCS Hùng Vương;

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-HV, ngày 10/6/2024 của Trường THCS

Hùng Vương về việc Tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024 – 2025;

Từ ngày 12/6/2024 đến ngày 24/6/2024 Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6, năm

học 2024 – 2025 trường THCS Hùng Vương tiến hành tuyển sinh lớp 6, năm học

2024 – 2025;

Thành phần Hội đồng tuyển sinh của nhà trường gồm có:

1. Ông (bà): Nguyễn Tá Hùng, Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh,

2. Ông (bà): Tạ Công Lâm Quốc Bảo, Phó Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh,

3. Ông (bà): Hoàng Văn Đông, Phó Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh,

4. Ông (bà): Nguyễn Thị Kim Thu, Thư ký Hội đồng tuyển sinh,

5. Ông (bà): Nguyễn Văn Hùng, thành viên hội đồng,

6. Ông (bà): Cao Thi Tuyền, thành viên hội đồng,

7. Ông (bà): Dương Thanh Tùng, thành viên hội đồng,

8. Ông (bà): Đoàn Thị Thùy Loan, thành viên hội đồng.

2

I. Những công việc đã làm

- Công tác tham mưu: Đã tham mưu lãnh đạo Phòng giáo dục, UBND Thị xã

Buôn Hồ ra quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh năm học 2024-2025

- Công tác tuyên truyền: Đã lên kế hoạch tuyên truyền vận động gửi đến các

trường tiểu học trên địa bàn và đài truyền thanh của xã Bình Thuận.

- Công tác phối hợp: Hội đồng tuyển sinh đã phối hợp với ba trường tiểu học

trên địa bàn, thông báo thời gian thủ tục xét tuyển vào lớp 6 của trường THCS

Hùng Vương, đồng thời thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng

của xã Bình Thuận.

- Lãnh đạo nhà trường ra thông báo số 02/TB-HV của BGH trường THCS

Hùng Vương gửi đến các đơn vị: UBND xã; đài phát thanh xã; 4 trường tiểu học

trên địa bàn xã; BĐDCMHS; Giáo họ Mân Côi; Chùa Phổ Tế.

- Khai mạc Hội đồng tuyển sinh: Hội đồng tuyển sinh đã triển khai các cuộc

họp về công tác chuẩn bị cũng như phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong

hội đồng tuyển sinh.

- Công tác thực hiện: Hội đồng tuyển sinh đã thực hiện đúng theo qui chế

tuyển sinh.

II. Kết quả tuyển sinh

+ Chỉ tiêu giao: 190 HS;

+ Địa bàn tuyển sinh: Các trường tiểu học đóng trên địa bàn xã Bình Thuận

và trường tiểu học Lê Lợi thôn 8 xã Ea Siên;

+ Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 12/6/2024 đến ngày 24/6/2024 (Có quyết

định tuyển sinh của UBND thị xã kèm theo);

+ Đã tuyển: 186 HS, Nữ: 106 HS, Dân tộc: 62 HS, Nữ dân tộc: 38 HS, dân

tộc Tây nguyên: 15 HS, Dân tộc khác: 47 HS;

+ Chia theo độ tuổi: Trên 13 tuổi: 0 HS; 13 tuổi: 05 HS; 12 tuổi: 15 HS; 11

tuổi: 166 HS;

+ Học sinh đúng tuyến: 181 HS;

+ Học sinh trái tuyến: 05 HS;

+ So với kế hoạch (vượt, thiếu): thiếu so với chỉ tiêu 04 HS;

III. Nhận xét đánh giá quá trình tuyển sinh

1. Ưu điểm

- Công tác tham mưu: Chủ tịch hội đồng tuyển sinh đã tham mưu tốt với

Đảng ủy chính quyền địa phương, hội đồng tuyển sinh cũng như ban chấp hành hội

cha mẹ học sinh về nội dung, qui chế, cũng như các khoản thu đúng theo qui định

hiện hành.

3

- Công tác tuyên truyền: Hội đồng tuyển sinh đã tuyên truyền rộng rãi đến

phụ huynh học sinh về thời gian tuyển sinh, các qui định, qui chế tuyển sinh thông

qua truyền thanh của xã Bình Thuận.

- Công tác phối hợp: Hội đồng tuyển sinh đã phối hợp, bàn bạc với ban chấp

hành hội phụ huynh, với chính quyền địa phương về công tác tuyển sinh năm học

2024 – 2025.

- Công tác thực hiện: Hội đồng tuyển sinh đã thực hiện đúng theo qui chế

tuyển sinh

2. Tồn tại

Có 01 học sinh quá tuổi không tuyển sinh (sinh năm 2010).

3. Nguyên nhân

- Do địa bàn dân cư quá rộng và nhiều vùng xa trung tâm xã.

- Một số phụ huynh do ở xa (làm ăn, sinh sông tại các tỉnh phía Nam) nên

không nắm bắt được thông tin tuyển sinh, không về kịp để tham gia tuyển sinh.

4. Đề xuất, kiến nghị

Các trường TH làm học bạ sai, làm hồ sơ học sinh thông tin: Sai và thiếu

chữ lót của học sinh; sai ngày tháng năm sinh; sai nơi sinh; sai nơi ở; sai thông tin

dân tộc; thông tin cha, mẹ thiếu trong dữ liệu. Đề nghị Phòng GDĐT có hướng chỉ

đạo cho các trường TH thực hiện đúng thông tin hồ sơ của học sinh để công tác

tuyển sinh vào lớp 6 của nhà trường được thuận tiện và đỡ phiền hà đến Phụ huynh

học sinh.

 Trên đây là Báo cáo sơ kết công tác tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024 –

2025 đến ngày 05/9/2024 của trường THCS Hùng Vương.

Nơi nhận:
- Phòng GDĐT;

- UBND xã (phường);

- Lưu: VT, HSTS.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Tá Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T06:38:10+0700
	 - ĐẮK LẮK
	NGUYỄN TÁ HÙNG đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T07:51:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG THCS HÙNG VƯƠNG<lamloi66@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T07:52:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG THCS HÙNG VƯƠNG<lamloi66@gmail.com> đã ký lên văn bản này!